

corrente bancario, comprensive degli interessi maturati, per lire 63.051.256, alle somme trasferite dalla Comunità europea quale rimborsi delle spese sostenute per il funzionamento dell'Eurosportello, per lire 29.508.940, agli sconti previsti dalla convenzione con l'agenzia di viaggi Conti travel in relazione all'emissione dei biglietti ferroviari ed aerei e per lire 32.574.947 al recupero di somme versate in eccedenza, nel corso dell'esercizio, nei riguardi di dipendenti, Camere di Commercio e fornitori;

- lire 2.230.760 di proventi di natura commerciale diversi da quelli iscritti alla voce A2);
- lire 9.996.000 riferite al credito per la rivalutazione dell'anticipo d'imposta versata sul trattamento di fine rapporto, ai sensi della legge 662/96.

A5) Proventi finanziari

All'interno della voce «Proventi finanziari» sono presenti per lire 1.121.753.740 gli interessi lordi maturati sul conto corrente bancario n. 44 dell'Ente in relazione alle movimentazioni prodotte nel corso dell'esercizio 1998, per lire 751.873.317 gli interessi prodotti dagli investimenti in titoli della liquidità mediante la formula «pronti contro termine» e per lire 71.380.722 le somme percepite a titolo di interesse dai dipendenti per i prestiti loro concessi a seguito di una transazione avvenuta nell'anno 1993. L'ammontare complessivo è di lire 1.945.007.779.

B) Oneri per servizi generali

B1) Spese per organi istituzionali

L'importo di Lire 1.407.365.886 è rappresentato dalle seguenti poste:

- Compensi e indennità: lire 577.377.600;
- Gettoni di presenza: lire 116.859.200;
- Rimborsi spese: lire 208.243.386;
- Spese assemblea: lire 504.885.700.

B2) Competenze al personale

L'importo di lire 6.839.546.944 risulta determinato per lire 6.238.672.310 quale somma riferita alla retribuzione di natura ordinaria erogata al personale, per lire 515.736.589 in relazione alla retribuzione di lavoro straordinario e per lire 85.138.045 quali emolumenti arretrati derivanti dal rinnovo contrattuale.

B3) Oneri sociali

Il totale di lire 2.105.688.392 rappresenta il costo previdenziale e assistenziale sostenuto dell'Ente nei riguardi dei diversi istituti in conseguenza del pagamento degli emolumenti al personale e viene così ripartito:

- Cpdel: lire 1.489.966.877;
- Inps: lire 334.480.443;
- Fondi previdenza dirigenti (Negri, Besusso e Pastore): lire 235.714.840;
- Gescal: lire 24.788.000;
- Enpdep: lire 6.808.537;
- Inail: lire 13.929.695.

B4) Altri costi del personale

L'importo di lire 1.197.072.308 risulta così composto:

- Missioni del personale: lire 709.924.440;
- Oneri per personale distaccato: lire 196.180.310;
- Formazione del personale: lire 43.091.080;
- Spese per concorsi: lire 44.752.300;
- Indennità mensa: lire 121.947.607;
- Fondo progetti finalizzati personale: lire 14.144.000;
- Contributo Cral: lire 67.032.571.

B5) Spese generali di funzionamento

Nell'ammontare complessivo di lire 4.096.875.762 figurano distinte per natura le seguenti voci di spesa:

- Spese di spedizione: lire 136.391.564;

- Spese di vigilanza: lire 261.252.024;
- Spese di pulizia: lire 154.355.145;
- Fornitura notiziari: lire 158.461.344;
- Rassegna stampa: lire 152.866.560;
- Interventi di manutenzione: lire 542.178.093;
- Assicurazioni: lire 29.121.073;
- Riscaldamento: lire 25.342.910;
- Spese postali: lire 113.435.310;
- Spese telefoniche: lire 396.620.648;
- Energia elettrica: lire 132.547.615;
- Pubblicità: lire 35.106.419;
- Traduzione e trascrizione: lire 13.207.440;
- Stampa: lire 36.787.950;
- Trasporto e facchinaggio: lire 8.654.112;
- Affitti e spese condominiali: lire 1.232.810.712;
- Noleggio attrezzature informatiche: lire 115.310.288;
- Acquisto beni e servizi: lire 129.597.448;
- Gestione automezzi: lire 32.731.962;
- Abbonamenti a giornali e riviste: lire 84.362.977;
- Organizzazioni e incontri di lavoro: lire 43.314.444;
- Compensi esattoriali: lire 83.158.451;
- Prestazioni servizi (Centralino telefonico, riorganizzazione biblioteca): lire 114.573.297;
- Spese patrimoniali inferiori al milione: lire 64.687.976;

B6) Oneri finanziari e tasse

L'importo di lire 641.187.577 afferisce, per lire 13.384.105 alle spese bancarie sostenute, per lire 21.082.867 alle differenze in cambio negative riscontrate sui trasferimenti di fondi all'estero, per lire 517.790.000 al costo dell'Irap calcolata sulla base del «metodo retributivo» e del versamento degli acconti mensili, per lire 33.878.020 al pagamento di una cartella esattoriale

relativa all'ex agenzia dell'Unione Marketing Service, per lire 55.052.585 alla tassa comunale per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani e all'Ici versata per l'immobile «Villa Massenzia».

B7) Imposte attività commerciale

L'importo di lire 698.732.000 si riferisce al debito Irpeg conseguente al risultato economico positivo ottenuto nella gestione delle operazioni commerciali.

B8) Spese legali e per consulenti

Il totale di lire 198.427.719 iscritto nella presente voce risulta così specificato:

- Spese per consulenze organizzative: lire 39.360.000;
- Spese per consulenze di natura tributaria: lire 26.027.960;
- Spese per consulenze legali: lire 117.739.759;
- Spese per consulenze tecnico-ingegneristiche: lire 15.300.000.

B9) Spese di rappresentanza

L'importo di lire 16.290.949 concerne spese effettuate nel rispetto della disciplina prevista nel regolamento di amministrazione e contabilità dell'Ente.

B10) Spese funzionamento sede di Bruxelles

Il totale di lire 1.114.054.325 corrisponde alle spese complessivamente rendicontate dall'Ufficio di Bruxelles convertite sulla base dei tassi di cambio applicati al momento del discarico effettuato dall'Ufficio contabilità e bilancio dell'Ente, la cui distinzione per natura risulta essere la seguente:

- Spese per il personale: lire 679.279.189;
- Affitti e spese condominiali: lire 184.356.433;
- Spese di rappresentanza: lire 18.322.410;
- Spese telefoniche: lire 71.852.305;
- Spese postali: lire 12.896.160;
- Spese cancelleria: lire 17.558.713;
- Pubblicazione e documentazione: lire 7.456.860;

- Organizzazioni e incontri di lavoro: lire 10.840.793;
- Altre spese varie: lire 32.510.624;
- Manutenzione: lire 12.301.976;
- Centro di documentazione: lire 1.084.636;
- Seminari e convegni: lire 60.336.865;
- Assicurazioni: lire 5.257.361.

C) Programmi e interventi per lo sviluppo del sistema camerale

C1) Spese per iniziative e progetti per lo sviluppo del sistema

All'interno del conto figurano analiticamente i costi riferentisi all'insieme dei progetti analizzati nella relazione sulla gestione e realizzati in attuazione dei cinque obiettivi strategici. In particolare:

- Progetto Euro iniziative promozionali: lire 51.848.800;
- Progetto Moneta Unica: lire 4.560.000;
- Progetto Regolamento Contabilità CCIAA: lire 41.925.000;
- Progetto Network Informativo 1997/98: lire 16.316.479;
- Progetto Formazione Impresa: lire 446.945.000;
- Progetto ADAPT I^a annualità: lire 110.420.000;
- Progetto Laboratori Retec: lire 24.580.000;
- Progetto Mezzogiorno I^a e II^a annualità: lire 74.533.992;
- Progetto fondo perequativo: lire 6.644.000;
- Promozione prodotti tipici agroalimentari: lire 30.000.000;
- Progetto Ambiente 1997: lire 111.960.000;
- Progetto MUD anno 1998: lire 4.299.240;
- Progetto non profit: lire 171.360.000;
- Progetto Autonomie Funzionali: lire 31.600.000;
- Conciliazione e Regolazione del mercato: lire 48.896.000;
- Progetto Arbitrato: lire 57.388.094;
- Progetto attribuzione Partita Iva: lire 180.176.000;
- Progetto Consigli e Statuti Camerali: lire 83.104.688;

- Semplificazione Burocratica Imprese: lire 166.800.000;
- Cultura camerale e nuovi Consigli: lire 103.073.499;
- Progetto Censimento Intermedio: lire 57.582.000;
- Progetto Lapin: lire 22.510.535;
- Progetto Excelsior anno 1997: lire 1.565.802.960;
- Progetto Excelsior anno 1998: lire 2.812.457.360;
- Progetto Internet: lire 6.840.000;
- Consigli Camerali aspetti organizzativi: lire 13.910.400;
- Progetto Rete Segretari Generali: lire 56.948.020;
- Sviluppo risorse umane camerali e professionali: lire 1.084.200;
- Contratto lavoro personale camerale: lire 8.480.000;
- Progetto Europass: lire 470.947.181;
- Task force registro imprese: lire 4.684.800;
- Progetto Corridoio tirrenico: lire 90.000.000;
- Attività Servizio prevenzione e protezione: lire 13.680.000;
- Potenziamento Sistema Camerale Zimbabwe: lire 55.470.400;
- Composizione controversie settore creditizio: lire 13.000.000;
- Consolidamento politiche di settore: lire 180.000.000;
- Regolamento Ecogestione Audit imprese artigiane: lire 17.287.000;
- Progetto Informatizzazione Unioncamere: lire 16.980.000;
- Azione di supporto sistema camerale: lire 52.600.000;
- Nuclei valutazione nelle CCIAA: lire 14.940.000;
- Finanza e credito: lire 74.400.000.

C2) Spese per interventi e progetti concorrenti agli obiettivi del sistema

L'importo di lire 5.159.700.000 risulta dal totale dei costi sostenuti per i progetti realizzati dalle società del sistema così suddivisi:

- Tagliacarne: lire 959.700.000;
- Mondimpresa: lire 2.400.000.000;
- MediaCamere: lire 1.800.000.000.

C3) Interventi Speciali

Il totale dei costi relativi agli interventi speciali per un ammontare di lire 1.082.545.666 risulta così di seguito articolato:

- Contributi a CCIAA: lire 44.898.800;
- Contributi ad altri organismi: lire 78.397.000;
- Spese per gruppi di lavoro: lire 20.974.700;
- Spese di stampa: lire 146.040.000;
- Spese di studi, indagini e ricerche: lire 268.692.000;
- Organizzazione seminari, convegni e manifestazioni: lire 279.958.600;
- Spese di pubblicità: lire 113.700.000;
- Rimborsi spese: lire 24.494.566;
- Spese traduzioni e trascrizioni: lire 50.671.800;
- Acquisto beni: lire 6.300.000;
- Spese per consulenti ed esperti: lire 48.418.200.

C4) Fondo intercamerale d'intervento

La cifra di lire 700.000.000 fa riferimento al totale dei contributi versati a favore delle Camere di Commercio in difficoltà di bilancio.

C5) Indis

L'ammontare di lire 904.043.998 rappresenta il totale dei costi che l'Indis ha sostenuto per lo sviluppo e il consolidamento dei suoi servizi così suddivisi:

- Analisi delle tendenze dei prezzi e delle tariffe: lire 334.176.000;
- Studi, ricerche e convegni: lire 505.188.598;
- Viaggi e trasferte: lire 9.216.500;
- Abbonamenti e spese varie: lire 19.151.700;
- Rimborsi spese: lire 9.814.900;
- Compensi e gettoni: lire 26.496.300.

C6) Quote associative

In questa voce sono iscritte le quote di adesione dell'Unioncamere ad alcuni organismi promossi dal sistema camerale e imprenditoriale per un ammontare complessivo di lire 1.944.452.705.

C7) «Servizi continuativi al sistema camerale»

All'interno del conto, che presenta un ammontare di Lire 429.209.548 troviamo oltre alle spese destinate al funzionamento delle Commissioni e Comitati istituiti per lire 117.813.668, anche una serie di spese relative all'attività ordinaria delle singole Aree dell'Ente così ripartite:

- Creazione e consolidamento Pmi: lire 1.115.760;
- Politiche di settore: lire 60.605.000;
- Politiche agroalimentari: lire 19.673.400;
- Informazione economico-statistica: lire 125.804.000;
- Attività legislativa personale C.C.I.A.A.: lire 9.580.000;
- Certificazione per l'estero: lire 1.815.000;
- Politiche camerali settore turistico: lire 819.000;
- Registro imprese: lire 56.760.000;
- Storia dell'Unioncamere: lire 35.223.720.

*D) Proventi ed oneri straordinari**D1) Plusvalenze da alienazione beni patrimoniali*

L'importo di lire 16.640.000 scaturisce per lire 7.500.000 dal valore di permuta dell'autovettura Fiat Croma e per lire 9.140.000 da quello dell'autovettura Lancia Thema; entrambe le permutate sono state effettuate nel corso dell'esercizio 1998.

D2) Minusvalenze da alienazione beni patrimoniali

La cifra di lire 285.000 deriva dalla permuta di n. 10 stampanti Laser IBM.

D3) Sopravvenienze attive

Nell'ammontare di lire 3.185.278.098 si rinvencono l'incasso di lire 300.000.000 relativo al rientro della cauzione per il contratto di affitto della sede e l'importo di lire 2.885.278.098 relativo alla riduzione del debito nei riguardi delle Camere di Commercio e delle aziende speciali in relazione alla minore spesa rendicontata per le attività progettuali finanziate con i fondi comunitari.

D4) Sopravvenienze passive

L'importo di lire 3.082.363.495 deriva per lire 94.000.000 dal pagamento di una fattura Mediacamere relativa ad un servizio prestato nel corso dell'esercizio 1997, per lire 10.771.600 per pagamento di rimborsi spese e gettoni a membri di organi istituzionali in relazione a riunioni effettuate nell'anno 1997, e per lire 2.977.591.895 alla riduzione del credito nei confronti degli organismi nazionali e comunitari in conseguenza della minore spesa rendicontata dal sistema camerale nella realizzazione delle iniziative o progetti finanziati .

E) Ammortamenti

Il totale degli ammortamenti iscritti per Lire 621.550.758 è calcolato con i criteri indicati nella sezione «Criteri di valutazione delle poste patrimoniali».

*F) Accantonamenti**F1) Fondo svalutazione crediti*

L'accantonamento al fondo svalutazione crediti di lire 282.368.066 riguarda per lire 173.021.250 i crediti vantati verso alcune Camere di Commercio italiane all'estero in relazione ad alcuni presumibili doppi trasferimenti di somme finanziate con il Fondo intercamerale che risultano, da approfondimenti in corso da parte dell'Ufficio contabilità e bilancio, bonificati per una sola volta dall'istituto cassiere, per lire 19.131.616 per rischio di non riscossione di diritti doganali relativi agli anni 1988 e precedenti nei riguardi di operatori economici della ex Jugoslavia e per lire 90.215.200 per la presumibile insigibilità dei crediti vantati nei confronti del Consorzio Italia Alimentare in liquidazione.

F2) Fondo T.F.R.

L'ammontare dell'accantonamento di lire 567.934.000 è rappresentato per lire 551.364.700 dalla quota di rivalutazione dell'anno 1998 e per lire

16.569.300 dalla quota maturata nel corso dell'anno 1998 sulle liquidazioni erogate nel medesimo esercizio ai dipendenti cessati dal servizio.

F3) Fondo spese future

L'importo iscritto di lire 885.940.000 è costituito da contributi deliberati per iniziative, manifestazioni e progetti avvenuti o realizzati nel corso dell'esercizio 1998 per i quali, alla data di redazione del bilancio, risultano indeterminati i costi che l'Ente deve sostenere, per mancata comunicazione, da parte degli organismi finanziati delle spese effettuate, nonché dalla quota associativa da versare al BICC per l'anno 1998, per la quale non si è ancora a conoscenza dell'importo esatto da pagare da parte del medesimo organismo.

G) Rettifica valori dell'attivo

I valori di svalutazione e rivalutazione delle partecipazioni azionarie per corrispondenti lire 451.058.476 e per lire 3.368.373.126 rappresentano le differenze negative e positive riscontrate nel raffronto tra il patrimonio netto delle società partecipate al 31.12.98, come da comunicazioni trasmesse dalle medesime società, e quello al 31.12.96.

I valori vengono riportati nell'allegato n. 1 alla presente nota.

Il valore adottato del patrimonio netto al 31.12.96, iscritto nel conto consuntivo 1997, risulta, infatti, conforme alle indicazioni della soprarichiamata circolare n.3308/c dell'1.4.93, seguite da questo Ente fino all'entrata in vigore del nuovo regolamento, che prevede che il valore contabile da indicare nel patrimonio deve corrispondere a quello risultante dal bilancio delle società relativo all'esercizio precedente a quello di riferimento del conto consuntivo.

H) Rettifiche di costo e di ricavo

Rimanenze commerciali

L'importo di lire 18.708.637 corrisponde alla differenza tra l'ammontare delle rimanenze ad inizio esercizio pari a lire 413.209.171 e quello a fine esercizio

pari a lire 431.917.808 valorizzato, sulla base del criterio Fifo, per le quantità di documenti giacenti in magazzino alla data del 31.12.98 secondo il prospetto allegato alla presente nota (Allegato n.2).

Analisi dello stato patrimoniale

ATTIVO

A) Immobilizzazioni

a) - b) Materiali e immateriali

Il valore al 31.12.1998 delle immobilizzazioni materiali e immateriali trova giustificazione nei movimenti avvenuti nel corso dell'esercizio 1998, che come previsto dall'art. 24, comma 1, lettera b) del regolamento, vengono illustrati in apposito allegato alla presente nota (Allegato n. 3).

c) Finanziarie

c1) Partecipazioni

L'analisi del patrimonio partecipativo dell'Ente viene effettuata nell'allegato n.1 alla presente nota.

c2) Crediti immobilizzati verso società del sistema

L'importo di lire 474.000.000 rappresenta per lire 425.000.000 i crediti nei riguardi della Fondazione Tagliacarne e della società Assefor per le anticipazioni concesse dall'Ente nell'anno 1995 in relazione ai ritardi verificatisi nel trasferimento dei contributi comunitari, per lire 48.000.000 l'ammontare degli interessi maturati alla data del 31.12.98 su dette anticipazioni e per lire 1.000.000 il credito nei confronti della Confederazione Italiana Agricoltori in conseguenza della cessione di una quota del capitale della società Agroqualità.

c3) Crediti immobilizzati verso altri

L'importo di lire 471.367.373 deriva per lire 192.701.373 dal credito vantato nei riguardi del Consorzio Italia Alimentare in liquidazione e per

lire 278.666.000 al credito per gli anticipi d'imposta versati negli anni 1997/98 sul trattamento di fine rapporto, comprensivi delle rivalutazioni effettuate ai sensi della legge 662/96; credito che, ai sensi della normativa, potrà essere recuperato solo a partire dall'erogazione delle liquidazioni all'1.1.2000

c4) Prestiti ai dipendenti

L'ammontare di lire 1.555.000.000 afferisce al credito per i prestiti concessi al personale a seguito di apposita transazione stipulata nell'anno 1993.

B) *Attivo circolante*

d) *Rimanenze*

L'importo di lire 431.917.808 scaturisce dalla valutazione delle rimanenze di natura commerciale come riportato nell'allegato n.2 alla presente nota.

e) *Crediti di funzionamento*

Il totale dei crediti di funzionamento al 31.12.98 di lire 63.009.574.467 viene così ripartito:

Crediti v/CCIAA per Lire 15.899.528.309, che comprende quote associative per lire 1.809.078.083; aspettative sindacali per lire 97.544.940; fondo perequativo per lire 12.554.497.400; vendita di beni e servizi di natura commerciale per lire 1.207.938.743; contributi alle Camere di Commercio delle aree terremotate per lire 22.493.173; contributi alle Camere di Commerci delle aree alluvionate per lire 3.154.668; banche dati ISTAT per lire 25.764.160; e legalizzazioni per lire 2.690.900.

Nel totale risultano, anche, iscritti i crediti vantati nei riguardi delle Camere di Commercio italiane all'estero per lire 176.366.242 per la restituzione di alcune somme trasferite erroneamente nell'anno 1997; crediti per i quali si è provveduto per un importo di lire 173.021.250, ad effettuare un apposito accantonamento al fondo svalutazione per i motivi esposti in sede di illustrazione del conto economico.

Crediti v/organismi nazionali e comunitari per lire 42.880.219.785, in

relazione ai finanziamenti ottenuti sui progetti «Formazione impresa» anni 1995, 1996 e 1997, «Campus» anni 1995, 1996 e 1997, «Prisma», «Ponte», «Excelsior», «Adapt» ed «Europass».

Crediti per servizi c/terzi per lire 943.547.488.

In questa voce sono presenti crediti per diritti doganali da riscuotere di cui lire 19.131.616 di dubbia esigibilità per i quali si è provveduto ad accantonare una corrispondente somma nel fondo svalutazione crediti.

Crediti diversi per lire 796.639.766.

In questa voce sono presenti crediti per depositi cauzionali per lire 14.800.000; crediti verso Istat per lire 346.031.000 relativi al progetto «Censimento intermedio dell'industria e servizi»; crediti per servizi di natura commerciale pari a lire 2.676.912; crediti verso istituti previdenziali e assistenziali lire 199; crediti verso dipendenti per lire 942.348; crediti per progetto «Simona» per lire 341.390.565 e crediti per lire 90.798.742 per somme da recuperare nei confronti di fornitori, dipendenti per anticipi di missioni e Camere di Commercio.

L'importo in bilancio risulta ridotto della cifra di lire 90.215.200 quale parte del credito vantato nei riguardi del Consorzio Itallialimentare che si ritiene non esigibile.

La cifra in bilancio viene altresì depurata dell'importo accantonato negli anni precedenti al fondo svalutazione crediti per lire 399.217.005 in relazione alla presumibile inesigibilità dei crediti relativi al progetto Simona.

Crediti v/banche per lire 1.121.753.740: per gli interessi maturati sulle giacenze del conto corrente bancario n. 44 nel corso dell'anno 1998.

Crediti v/Unioncamere Bruxelles per lire 730.330.102 in relazione agli anticipi erogati all'ufficio di Bruxelles non ancora recuperati, nonché al recupero delle disponibilità giacenti sul conto corrente del medesimo Ufficio al 31.12.98 comprensive degli interessi maturati.

Crediti v/Erario per lire 1.072.360.068; tale credito comprende gli importi relativi al totale degli anticipi Irpeg versati per la gestione commerciale e all'Eurotassa.

Anticipi a fornitori per lire 246.780.000. Trattasi di somme versate ai fornitori al momento dell'accettazione della commessa così come previsto dai provvedimenti di conferimento degli incarichi.

f) Disponibilità liquide

Il totale delle disponibilità liquide di lire 87.887.231.920 rappresenta la giacenza dei conti correnti bancari al 31.12.98 così articolata:

c/c n. 44: lire 28.741.864.984;

c/c n.900: lire 58.719.372.812;

c/c n. 1040: lire 5.035.624;

c/c n. 1100: lire 420.958.500.

C) Ratei e risconti attivi

L'importo di lire 10.577.203 è relativo ai risconti attivi calcolati sulle fatture pagate nell'anno 1998 per prestazioni relative a contratti e utenze di competenza in quota parte nell'esercizio 1999.

PASSIVO

A) Patrimonio netto

L'importo di lire 40.507.252.459 è costituito per lire 35.987.707.888 dal patrimonio netto quale risulta dalla rideterminazione dello stato patrimoniale all'1.1.98 e per lire 4.519.544.571 dall' avanzo economico dell'esercizio 1998.

C) Trattamento fine rapporto

Il fondo trattamento di fine rapporto di lire 4.111.484.236 risulta così determinato:

Fondo TFR al 31.12.97	lire	3.997.338.067
- Quota accantonamento per debiti maturati nel corso dell'esercizio nei riguardi del personale cessato dal servizio nel 1998	+	lire 16.569.300

- Quota accantonamento anno 1998	+	lire	551.364.700
- Liquidazioni erogate nell'anno 1998	-	lire	48.607.016
- Anticipazioni concesse nell'anno 1998	-	lire	<u>405.180.815</u>
Fondo TFR al 31.12.98		lire	4.111.484.236

D) Debiti di funzionamento

L'importo di lire 121.147.388.434 risulta così articolato:

Clients c/anticipi: lire 14.992.556 relative al trasferimento del contributo del progetto Lapin in misura superiore ai costi sostenuti;

Debiti verso dipendenti: lire 184.675.648 riguardanti gli oneri per missioni del personale relativi al mese di dicembre, per premi individuali da erogare ai dipendenti ai sensi del contratto vigente per il distacco di due unità dalle società InfoCamere e Step;

Debiti vs. Unioncamere Bruxelles: lire 270.635.822 per i costi sostenuti dall'Ufficio di Bruxelles nel corso del quarto trimestre 1998;

Debiti per serviti per c/terzi: lire 16.523.443 relative ai diritti doganali ancora da versare;

Debiti verso organi istituzionali: lire 397.336.256 riguardanti i compensi e i gettoni di presenza riferiti al secondo semestre dell'esercizio pagati nei primi mesi del 1999;

Debiti diversi: lire 42.047.556 riferentesi alle quote associative agli organismi del sistema non ancora versate e alle trattenute assicurative e sindacali effettuate nel mese di dicembre;

Debiti verso CCIAA: lire 112.038.823.264 composti da lire 193.783.000 per conguaglio quote associative versate in eccedenza, lire 443.866.960 per debiti verso Camere di Commercio italiane all'estero, lire 182.056.754 per debiti verso Camere di Commercio italiane per i contributi dell Fondo intercamerale, lire 37.917.562.605 verso Camere di Commercio per i trasferimenti delle somme derivanti dalla realizzazione dei progetti specificati nella voce «Crediti v/organismi nazionali e comunitari», lire 71.263.882.174 per gli importi da trasferire per i progetti presentati al Fondo

perequativo negli anni 1995, 1996 e 1997, lire 1.586.065.430 per debiti riguardanti il rimborso delle spese di funzionamento delle Commissioni vini per l'anno 1994, lire 22.493.173 per debiti verso le Camere di Commercio delle aree terremotate e lire 429.113.168 per debiti verso quelle delle aree alluvionate;

Debiti verso società del sistema: lire 1.255.145.350 relativi alle somme da trasferire alle società MediaCamere e Mondimpresa per i progetti da esse realizzati nel corso del 1998;

Debiti tributari e previdenziali: lire 1.867.267.733 relativi per lire 471.151.000 agli oneri e ritenute previdenziali ed assistenziali relativi agli stipendi, alla tredicesima mensilità e alla gratifica pagati nel mese di dicembre, per lire 567.609.000 alle conseguenti ritenute erariali, per lire 66.493.000 al costo dell'Irap di dicembre, per lire 698.732.000 alle imposte da pagare a titolo di Irpeg in relazione al risultato economico positivo conseguito dalla gestione commerciale e per lire 63.283.000 alla liquidazione dell'IVA del mese di dicembre;

Debiti verso fornitori: lire 5.059.940.806 composti per lire 3.268.405.675 da debiti verso società fornitrici di servizi per l'attività progettuale dell'ente, per lire 1.154.201.970 da debiti verso società fornitrici di servizi per l'attività ordinaria dell'ente, per lire 550.690.678 da fatture da ricevere per prestazioni già eseguite e per lire 86.642.483 da debiti verso professionisti per consulenze.

E) Fondo per rischi ed oneri

L'importo di lire 995.940.000 rappresenta l'incremento subito dal totale del fondo al 31.12.97 pari a lire 110.000.000 per effetto dell'accantonamento di lire 885.940.000 effettuato nel conto economico e commentato nella apposita sezione della presente nota.